Ing. Jiří Dokulil, Ph.D.

Teze disertační práce

Faktory volby
systémů rozpočetnictví

a plánování

a výkonnost organizace
na chování

a jejich dopad

Teze disertační práce

Faktory volby systémů rozpočetnictví a plánování a

jejich dopad na chování a výkonnost organizace

Determinants of budgeting and planning systems selection and

their impact on organization behavior and performance

Autor: Ing. Jiří Dokulil, Ph.D.

Studijní program: P6208 Ekonomika a management

Studijní obor: 6208V038 Management a ekonomika

Školitel: prof. Ing. Boris Popesko, Ph.D.

Oponenti: prof. Ing. Jiří Strouhal, Ph.D.

doc. Ing. Adriana Knápková, Ph.D.

Zlín, červen 2021

© Ing. Jiří Dokulil

Vydala Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně v edici Doctoral Thesis Summary.

Publikace byla vydána v roce 2021.

Klíčová slova: rozpočetnictví, plánování, nákladový management, podnikový

sektor, Česká republika

Key words: budgeting, planning, cost management, corporate sector,

Czech Republic

Plná verze disertační práce je dostupná v Knihovně UTB ve Zlíně.

ISBN 978-80-7678-006-4

4

ABSTRAKT

Disertační práce se zabývá jednou z nejčastěji zkoumaných a diskutovaných

technik manažerského účetnictví, rozpočetnictvím. Realizovaný výzkum reaguje

na potřebu zkoumání faktorů, které ovlivňují výběr a nastavení systémů plánování

a rozpočetnictví, resp. efektivitu těchto systémů. Obě tyto oblasti jsou v disertační

práci analyzovány prostřednictvím kvantitativního výzkumu. Zatímco sběr dat

byl uskutečněn pomocí dotazníkového šetření, testování definovaných hypotéz

proběhlo na základě použití Z-testu a Pearsonova chí-kvadrát testu nezávislosti.

Ve snaze o bližší pochopení determinantů systému plánování a rozpočetnictví

byl do disertační práce začleněn rovněž kvalitativní výzkum. Zpracovaná

případová studie detailně analyzuje jednotlivé procesy, které probíhají v rámci

systému plánování a rozpočetnictví vybrané průmyslové společnosti vlastněné

zahraničním koncernem. Na základě provedení polostrukturovaných rozhovorů

s reprezentanty všech úrovní organizační struktury a na základě použití metody

kódování výzkum vygeneroval šest klíčových teoretických konceptů, které jsou

určeny k budoucímu otestování na širším vzorku podniků.

Výsledky disertační práce poukazují na specifika chování podniků v českém

podnikatelském prostředí. Vzhledem k zásadní úloze zahraničních subjektů

v české podnikové sféře jsou systémy plánování a rozpočetnictví často

centralizované, což může způsobovat odtržení jejich tvůrců od dennodenních

procesů a větší formálnost nastavených pravidel. Předložená práce v této

souvislosti vyzývá k aplikaci otevřené firemní kultury a k mobilizaci vybraných

komunikačních nástrojů, například k zavedení pravidelných meetingů, které

umožní výměnu informací od nejnižších po nejvyšší články organizační struktury.

Výzkum se dále věnuje zásadám nastavení klíčových ukazatelů výkonnosti.

Upozorňuje mimo jiné na problematické aspekty kolektivních (celofiremních)

indikátorů, resp. na výhody a nevýhody implementace nefinančních ukazatelů.

Z výsledků výzkumu dále vyplývá, že tradiční a pokročilé metody rozpočetnictví

nemusejí být neslučitelnými přístupy a při vhodné aplikaci se naopak mohou

vzájemně doplňovat.
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ABSTRACT

The submitted theses is focused on one of the most researched and discussed

managerial accounting techniques, budgeting. The research emphasizes the need

to examine the factors affecting the selection and setting of planning and

budgeting systems, respectively effectiveness of these systems. To expand

knowledge about these fields, a web-based survey was devised with the aim of

gathering data, followed by hypotheses testing through application of Z-test and

Pearson’s chi-square test of independence.

In an effort to better understanding the determinants of planning and budgeting

system, the qualitative research was conducted in the following part of

dissertation. The case study, as an output of the qualitative research, analyses in

detail the individual processes relate to the planning and budgeting system of a

selected industrial company owned by a foreign concern. Based on semi-

structured interviews with representatives of all levels of the organizational

structure and the use of the coding method, the research generated six key

theoretical concepts that are intended for future testing on a wider sample of

companies.

The results draw attention to the specifics of businesses behaviour in the Czech

business environment. Due to the crucial role of foreign entities in the Czech

corporate sector, planning and budgeting systems are often centralized, so the

creators of these systems tend to be detached from day-to-day processes. This

phenomenon often leads to a higher degree of formality of setting rules. In this

context, the presented thesis calls for the application of an opened corporate

culture and the mobilization of selected communication tools, such as the

implementation of regular meetings that allow the exchange of information from

the lowest to the highest levels of the organizational structure. The research also

examines the principles of setting the key performance indicators. It draws

attention to problematic aspects of collective indicators and on the advantages and

disadvantages of implementing non-financial indicators. The results of the

research also show that traditional and advanced budgeting methods do not have

to be incompatible approaches and can complement each other if they are applied

properly.
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ÚVOD

Plánování se stalo součástí běžné agendy vedoucích pracovníků již v období

průmyslové revoluce a dodnes je považováno za jednu ze základních

manažerských funkcí (Drucker, 2016). Přestože se podnikatelské prostředí od dob

Bati, Taylora či Fayola dramaticky změnilo, význam plánování v moderních

podnicích nestagnuje. Znatelně se však mění jeho forma. Jak ve svojí knize

prezentuje Ján Košturiak (2015), plánování by nemělo být ryze futurologickým

nástrojem. Dobrý plán nám určuje směr, může se stát silným motorem, který nás

pohání, a nastavuje metriky, podle kterých budeme schopní sami posoudit, zda

směřujeme k zamýšlenému cíli.

Aby byl pohled manažerů komplexní, nemělo by se zapomínat na hodnotové

vyjádření plánu, které je nazýváno rozpočet (Král a kol., 2018). Rozpočetnictví

se již po několik desetiletí přikládá značná důležitost, což souvisí zejména

s faktem, že kromě plánování je spojeno i s procesem kontroly a napomáhá

koordinaci aktivit v organizaci (Lidia, 2014; Hilton & Platt, 2013).

Prostřednictvím rozpočtů dochází k alokaci zdrojů, monitoringu vývoje

ekonomických ukazatelů, odměňování manažerů za dosažené výsledky, případně

k analýze odchylek a realizaci nápravných opatření (Wnuk-Pel & Christauskas,

2018; Lohan, 2013).

I přes nesporné výhody rozpočetnictví, mezi které patří například podpora

implementace strategie či možnost propojení s motivačním systémem

pracovníků, čelí již po několik desetiletí silné vlně kritiky (Hope & Fraser, 2003;

Lidia, 2014). Odborné studie se shodují především na značné časové náročnosti

tvorby rozpočtů (Libby & Lindsay, 2010; Østergren & Stensaker, 2011).

V českých podmínkách navíc rozpočetnictví po dlouhá léta (ještě v době

centrálně řízené ekonomiky) podléhalo značné míře státní regulace, čímž byl ještě

umocněn obraz přípravy rozpočtu jako periodicky se opakující operace, spojené

s častými stereotypy (Popesko & Papadaki, 2016). Sestavování rozpočtu obligátní

formou, tedy na základě aktualizace varianty rozpočtu z předešlého roku,

zapříčinilo vznik tzv. zakonzervovaných nákladů a stalo se bariérou změn

v organizacích. V dynamicky se vyvíjejícím podnikatelském prostředí se dokonce

nezřídka stává, že údaje, ze kterých rozpočet vychází, se stávají neaktuálními ještě

dříve, než rozpočet vstoupí v platnost (Neely a kol., 2003).

Některé podniky přivedla kritika tradičních rozpočtových technik až k jejich

opuštění (Hope & Fraser, 2003). Řada jiných subjektů ucítila příležitost

v zavedení tzv. systému PMS, tedy Performance Measurement System, který

kombinuje standardní finanční veličiny se sofistikovanějšími metrikami ke

sledování podnikové výkonnosti (Drury, 2015). Charakteristickým rysem tohoto

přístupu je zavedení klíčových ukazatelů výkonnosti (KPI – Key Performance

Indicators), jež mají převážně nefinanční povahu, zaměřují se na efektivitu

provádění podnikových procesů a jen zřídka jejich hodnotu ovlivňují vnější

faktory (Popesko & Papadaki, 2016). Některé podniky šly ještě dál a zavedly do
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svých struktur tzv. alternativní metody rozpočetnictví, nejčastěji reprezentované


[…]


Pokud blíže rozebereme výše uvedený záměr výzkumu, z hlediska výběru

vhodných vědeckých metod působí pojmy „identifikace“ a „pochopení“ jako

obtížně skloubitelné. Zatímco snaha o identifikaci faktorů vybízí k realizaci

kvantitativního výzkumu se zapojením širokého vzorku respondentů,

na pochopení jednotlivých „mikroprocesů“ v organizaci tento typ výzkumu

obvykle nestačí. Nemluvě o tom, že kvantitativní výzkum, nejčastěji spojený se

sběrem dat prostřednictvím dotazníkového šetření, čelí celé řadě omezení. Burns

(2000) například zdůrazňuje, že použití dotazníkového šetření staví na základní

podmínce – respondenti budou ochotni i schopni pravdivě odpovědět. Podle

Giddense (2005) je ale splnění tohoto předpokladu často diskutabilní. Odpovědi

respondentů totiž v řadě případů spíše zachycují to, co respondenti říkají než to,

jak myslí a jak opravdu pracují. Kvalitativní výzkum naproti tomu staví

na pozorování a na zaznamenávání reálné praxe, k čemuž je nezbytná důvěra mezi

výzkumníkem a zpovídaným. Pokud se podaří této konstelace dosáhnout, získaná

data zpravidla vykazují vysokou spolehlivost, ale pouze ve specifických

podmínkách daného případu (podniku). Výstupy kvalitativního výzkumu jsou

proto obtížně zobecnitelné a lze je využít ke konstrukci teorií, k jejichž otestování

na širším vzorku organizací dojde v budoucnu (Pickardová, 2013). S přihlédnutím

k těmto poznatkům se autor rozhodl pro volbu smíšeného výzkumu.

Kvantitativní výzkum, skládající se z dotazníkového šetření a statistického

testování hypotéz, byl v disertační práci použit pro rozpoznání trendů

v podnikovém sektoru. Tuto úlohu sice splnil, při interpretaci výsledků je však

nutné vzít v potaz omezený vzorek zúčastněných respondentů, který dosáhl počtu

136 organizací. Přestože spektrum oslovených organizací dosáhl 1500, míra

návratnosti zůstala na úrovni pouhých 9,1 %. Jak ukazuje srovnání s výzkumy

na podobné téma, nejedná se zdaleka jen o problém této práce (viz příklad hojně

citované studie od Libby a Lindsay, 2010). Dillman ve své práci (2000) potvrzuje,
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že dosažení přijatelné míry odezvy je typickým a složitě ovlivnitelným

problémem průzkumů realizovaných formou dotazníkového šetření.

Zjištěné trendy byly v rámci kvalitativního výzkumu konfrontovány se

systémem plánování a rozpočetnictví ve společnosti „MPV“, která je členem

nadnárodního koncernu a na území České republiky vyrábí komponenty pro

automobilový průmysl. Na základě uvedené charakteristiky lze zmíněnou

organizaci zařadit mezi typické představitele podnikové sféry České republiky,

což souvisí mimo jiné s průmyslovou tradicí země a s vysokou koncentrací

zahraničního kapitálu v ekonomice. Výstupem kvalitativního výzkumu se stala

případová studie, která sumarizuje data získaná polostrukturovanými rozhovory,

porovnává je s existujícími studiemi a současně přispívá k vytvoření nových

teoretických konceptů. Jak prozrazuje již první pohled na tyto výstupy, původní

předpoklad autora, že se charakter systému plánování a rozpočetnictví bude měnit

zejména v návaznosti na vlastnickou strukturu a historii organizace, byl poněkud

zjednodušený. Výčet těchto faktorů je ve skutečnosti mnohem širší a obsahuje

pestrou paletu sociálně-kulturních aspektů, mezi nimi i třeba národnost vlastníků.

Efektivně fungující systém plánování a rozpočetnictví totiž vyžaduje propojení se

strategií organizace, zvýšenou míru komunikace či pravidelné setkávání

manažerů se zaměstnanci, což může být pro některé organizace samozřejmou

součástí jejich kultury, zatímco pro jiné nepřekonatelným problémem. Potvrzují

to i rozhovory se zaměstnanci společnosti MPV, která má ve svém genetickém

kódu zabudovanou otevřenou kulturu svých španělských vlastníků. Respondenti

vesměs uvádějí, že se v místech svého předešlého zaměstnání, převážně

v českých či německých firmách, s těmito hodnotami nesetkali a systém

plánování a rozpočetnictví byl v těchto organizacích nastaven zcela jinak.

Interakcí kvantitativního a kvalitativního výzkumu bylo dosaženo naplnění

stanoveného cíle disertační práce. Mezi limity představeného řešení lze kromě již

zmíněného užšího vzorku kvantitativního výzkumu zahrnout výběr jediného

případu pro kvalitativní výzkum, což souvisí jednak s omezeným rozsahem

předložené práce, jednak s důsledkem koronavirové pandemie, která ovlivnila

chod většiny průmyslových podniků a omezila možnosti výzkumu realizovaného

prostřednictvím osobního setkávání.

Potenciál pro budoucí výzkum spočívá především v otestování teoretických

konceptů, které identifikoval kvalitativní výzkum, na širším vzorku organizací.

Dále v expanzi dosavadního poznání o nastavení procesů systému plánování a

rozpočetnictví v dalších typech podniků, které jsou pro českou podnikovou sféru

typické. Známý okruh publikovaných studií z českého podnikatelského prostředí,

které se koncentrují na podniky se zahraničními vlastníky, resp. na podniky

s tuzemskými majiteli a historií sahající do éry státem řízené ekonomiky, by bylo

možné rozšířit o podnik, který patří českým vlastníkům a byl založen soukromými

majiteli až „v nových poměrech“, tedy po sametové revoluci roku 1989. Tento

výzkum by přinejmenším mohl přispět k doplnění známého spektra faktorů volby

a nastavení systému plánování a rozpočetnictví o další příklady.
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