Posudek disertační práce

Autorka: Ing. Jiří Dokulil

Název disertační práce: Faktory volby systémů rozpočetnictví a plánování a jejich dopad na chování a výkonnost organizace

Studijní program: Ekonomika a management

Studijní obor: Podnikové ekonomika a management

Školitel: prof. Ing. Boris Popesko, Ph.D.

• *Aktuálnost tématu disertační práce a splnění stanoveného cíle*

Zaměření disertační práce na faktory volby systémů rozpočetnictví a plánování a jejich dopad na chování a výkonnost organizace lze stále považovat za velmi aktuální téma.

Hlavním cílem disertační práce je **identifikovat faktory ovlivňující volbu systémů plánování a rozpočetnictví v organizacích a dále zkoumání dopadu jejich implementace na chování organizace**. Hlavní cíl je stanoven srozumitelně, je podpořen ještě dalšími 5 vedlejšími cíli práce, které jsou opět velmi jasně formulovány.

VC1: Zmapovat aktuální stav používání nástrojů plánování a rozpočetnictví ve vybraném vzorku organizací.

VC2: Identifikovat faktory, které ovlivňují volbu systémů plánování a rozpočetnictví, resp. volbu parametrů těchto systémů.

VC3: Zkoumat specifika při používání nástrojů plánování a rozpočetnictví v organizacích na území České republiky.

VC4: Vypracovat případovou studii zaměřenou na způsob používání nástrojů plánování a rozpočetnictví ve vybrané organizaci.

VC5: Zmapovat aktuálně používanou terminologii plánování a rozpočetnictví v uvedeném vzorku organizací.

V návaznosti na stanovené cíle práce bylo definováno celkem **10 výzkumných otázek**. Tyto výzkumné otázky považuji za vhodně stanovené. Doktorand dále k vybraných výzkumným otázkám vytvořil **dílčí statistické hypotézy**, které roztrídil do 4 částí. Pozitivně hodnotím, že v disertační práci velmi dobře zdůvodnil výběr hypotéz, které byly podpořeny výsledky řady zahraničních studií a vhodně byly rovněž popsány jednotlivé použité proměnné ve stanovených hypotézách. Užitečné bylo provedení předvýzkumu a pilotní otestování dotazníku.

Disertační práce je rozdělena do 5 základních kapitol, které na sebe logicky navazují a jsou velmi přehledně členěny. Velmi dobře a s využitím široké škály českých i zahraničních literárních zdrojů je zpracována 1. kapitola, která je zaměřena na současný stav řešené

problematiky. Ve 2. části jsou definovány cíle práce, výzkumné otázky i navrženy statistické hypotézy. Ve 3. kapitole je uvedena metodika zpracování disertační práce. Čtvrtá, nejrozsáhlejší kapitola, je věnována představení výsledků disertační práce, kde jsou podrobně analyzovány výsledky v návaznosti na jednotlivé vedlejší cíle a zodpovězeny výzkumné otázky. V poslední, páté kapitole, jsou vhodným způsobem shrnuty přínosy disertační práce pro teorii i praxi a rovněž jsou zde formulovány limity výzkumu. Lze tedy konstatovat, že cíl disertační práce byl splněn.

- ***Postup řešení problému a výsledky disertační práce s uvedením konkrétního přínosu studenta***

Postup práce je poměrně detailně uveden ve 3. kapitole. Doktorand realizoval kvantitativní i kvalitativní výzkum. Velmi důležitou součástí disertační práce je uskutečněné dotazníkové šetření, kdy zdrojem kontaktních informací byla placená databáze Albertina. Bylo kontaktováno celkem 1500 společností, 136 dotazníků pak bylo vyplněno, což je poměrně nízká, avšak srovnatelná návratnost (9,1%) s podobnými typy šetření. Doktorand na str. 76 uvádí, že: „Anonymita dotazníku neumožňovala opakované kontaktování společností, které na e-mailovou výzvu nereagovaly.“ Domnívám se, že to nemuselo být překážkou k opakovanému kontaktování, získání dalších odpovědí by určitě napomohlo k získání většího počtu vyplněných dotazníků, což by dávalo výsledkům ještě větší punc důvěryhodnosti. V disertační práci je využito Z-testu, Pearsonova chí-kvadrát testu ke statistickému testování hypotéz, což považující za dostačující nástroje. Další, velmi vhodně aplikovanou metodou v disertační práci, je případová studie.

Ve 4. kapitole disertační práce jsou prezentovány výsledky disertační práce. Poměrně velká část je věnována výsledkům dotazníkového šetření, vyplněných dotazníků bylo celkem 136, nejvýznamněji se na tomto šetření podílely střední podniky. Velmi zajímavým a užitečným parametrem bylo rozčlenění podniků dle zastoupení zahraničního kapitálu. Významný podíl zahraničního kapitálu byl pro účely tohoto výzkumu stanoven na hodnotu 20% podílu. Domnívám se, že by mohlo být zajímavé analyzovat samostatně i skupinu podniků s tzv. rozhodujícím vlivem (tzn. alespoň 50% podílu zahraničního vlastníka). Dotazníkové šetření je vhodným a přehledným způsobem vyhodnoceno a okomentováno, v kapitole 4.1.3. jsou pak otestovány jednotlivé hypotézy. V části 4.2. je představena případová studie firmy MPV, která je zpracována opravdu velmi příkladně. Velmi cenným zdrojem dat je provedených 14 rozhovorů s pracovníky všech úrovní organizační struktury daného podniku. Výsledky případové studie jsou velmi dobře okomentovány a velmi zdařilá jsou i z něj vyplývající doporučení pro firmu MPV. Celkově lze tuto kapitolu označit za kvalitně zpracovanou, v souvislosti s názvem práce však postrádám bližší analýzu vlivů rozpočetnictví a plánování na výkonnost organizace (především v kvantitativní výzkumné části). Dopad na chování a výkonnost organizace je analyzován podrobněji v případové studii, i tak se domnívám, že části věnované „dopadu do výkonnosti“ měl být věnován větší prostor. Souhlasím s doktorandem, že limitem výzkumu v disertační práci je omezení vzorku dat pouze na podniky působící v ČR a zahrnutí jediného podniku pro kvalitativní výzkum.

- ***Význam pro praxi a rozvoj vědního oboru***

Přínosem disertační práce je, že identifikuje faktory, které ovlivňují volbu a nastavení systému rozpočetnictví, byť jen v prostředí ČR. Dalším dílčím přínosem je komparace poznatků o systému plánování a rozpočetnictví v podniku s významným podílem zahraničního kapitálu a v podniku s tuzemskými vlastníky. Za velký přínos považuji velmi kvalitní zpracování případové studie firmy MPV, které může být velmi inspirativní pro další podniky.

- ***Formální úprava disertační práce a jazyková úroveň***

Formální úprava disertační práce a její jazykové úroveň je velmi dobrá, disertační práce je zpracována velmi přehledně bez vážnějších formálních nedostatků.

- ***Publikační činnost***

Publikační výstupy jsou velmi úzce vztaženy k tématu disertační práce a považuji je za odpovídající požadavkům na úspěšné dokončení doktorského studia. Velmi pozitivně hodnotím i četné spoluautorství školitele disertační práce na řadě publikací, což svědčí o velmi úzké spolupráci.

- ***Závěrečné vyjádření***

Konstatuji, že předložená disertační práce splňuje požadavky kladené na tento typ kvalifikačních prací a doporučuji je k obhajobě.

- ***Navržené otázky k diskusi***

1. Na str. 81 je uvedeno, že pouze pro 27,3% respondentů plní systém plánování a rozpočetnictví komunikační funkci v podniku. Proč to tak v podmínkách ČR je, můžeme tento závěr zobecnit?
2. Liší se nějak významně přístupy k rozpočetnictví např. v zemědělství a stavebnictví? Nalezl jste nějaké významné odlišnosti s ohledem na jednotlivá zkoumaná odvětví?
3. Které vaše zjištění v rámci zpracování disertační práce považujete za nejdůležitější?

Ve Zlíně, 9. července 2021

doc. Ing. Adriana Knápková, Ph.D.
Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně